
 

 

 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 
Reģ.Nr.90009115622, Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads,  LV-4501, tālrunis +371 64522453  

fakss+371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv 

Balvos 

PIELIKUMS 
Balvu novada Domes  

2020.gada 29.aprīļa 

lēmumam (sēdes prot. Nr.8,1.§) 

 

PASKAIDROJUMA RAKSTS  

par Balvu novada Domes 2020.gada 29.aprīļa saistošo noteikumu Nr.11/2020 

“Grozījumi Balvu novada Domes 2015.gada 12.februāra saistošajos noteikumos 

Nr. 8/2015 “Par sociālās palīdzības pabalstiem Balvu novadā”” projektu 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļas 
Norādāmā informācija 

1. Projekta 

nepieciešamības 

pamatojums 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35.panta otrā daļa 

nosaka, ka pašvaldība, neizvērtējot ģimenes (personas) ienākumus, var 

piešķirt ģimenei (personai) pabalstu krīzes situācijā. 

Šobrīd Balvu novada Domes 2015.gada 12.marta saistošie noteikumi 

(turpmāk – Saistošie noteikumi) Nr.8/2015 „Par sociālās palīdzības 

pabalstiem Balvu novadā” nosaka, ka krīzes pabalsta apmērs ir līdz 

EUR 150,00 ģimenei(personai) gadā. 

Ministru kabinets 2020.gada 12.martā izdeva rīkojumu Nr.103 "Par 

ārkārtas situācijas izsludināšanu", ar kuru izsludināja visā valsts 

teritorijā ārkārtējo situāciju no lēmuma pieņemšanas brīža līdz 

2020.gada 12.maijam ar mērķi ierobežot Covid-19 izplatību ārkārtējās 

situācijas spēkā esamības laikā. 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma pārejas noteikumu 

37.punkta 1. un 2.apakšpunkts, kas stājās spēkā 22.03.2020., nosaka, ka 

laikā, kamēr visā valstī ir izsludināta ārkārtējā situācija sakarā ar 

Covid-19 izplatību un vienu kalendāra mēnesi pēc ārkārtējās situācijas 

beigām pašvaldība piešķir ģimenei (personai), kura ārkārtējās situācijas 

dēļ nespēj nodrošināt savas pamatvajadzības, šā likuma 35.panta otrajā 

daļā noteikto pabalstu krīzes situācijā, kas tiek izmaksāts no 

pašvaldības budžeta līdzekļiem. Lai daļēji kompensētu pašvaldību 

izdevumus par pabalstu krīzes situācijā nodrošināšanu, valsts nodrošina 

mērķdotāciju pašvaldībām izdevumu segšanai 50 procentu apmērā no 

ģimenei (personai) izmaksātā pabalsta krīzes situācijā apmēra, bet ne 

vairāk kā 40 euro mēnesī vienai personai Grozījumi Saistošajos 

noteikumos ir nepieciešami, lai sniegtu atbalstu krīzes situācijā 

nonākušām ģimenēm (personām) sakarā ar Covid-19 izplatību.  
 

mailto:dome@balvi.lv
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums#p35


2. Īss projekta satura 

izklāsts 

 

Grozījumi saistošajos noteikumos paredz atšķirīgu kārtību pabalsta 

krīzes situācijā, sakarā ar valstī izsludināto ārkārtas situāciju saistībā ar 

Covid-19 izplatību, piešķiršanai Balvu novada pašvaldības 

administratīvajā teritorijā.  

Pabalsts krīzes situācijā valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas laikā ir 

viens no atbalsta veidiem Balvu novada pašvaldības administratīvajā 

teritorijā deklarētajām personām, kas ļaus nodrošināt pamatvajadzības 

minētājā periodā. Saistošo noteikumu projekts paredz, ka laikā, kamēr 

visā valstī ir izsludināta ārkārtējā situācija sakarā ar Covid-19 izplatību 

un vienu kalendāra mēnesi pēc ārkārtējās situācijas beigām, ja ģimenei 

(personai) nav ienākumu vai tie ir būtiski samazinājušies un tā nespēj 

nodrošināt savas pamatvajadzības un tā atbilst kādam no šādiem 

kritērijiem: 

1. persona ir piespiedu bezalgas atvaļinājumā, personai ir piešķirts 

bezdarbnieka statuss, bet  tai nepienākas bezdarbnieka pabalsts vai 

bezdarbnieka pabalsta saņemšanas laiks ir beidzies, pašnodarbinātas 

personas, kurām nepienākas dīkstāves pabalsts, vai uz uzņēmuma 

līguma, vai uz cita veida līguma pamata nodarbinātas personas – 

pakalpojumu sniedzēji, kas zaudējuši ienākumu avotu, galvenais 

ģimenes pelnītājs zaudējis darbu vai ienākumus no īpašuma u.c., kas 

dokumentāli tiek apliecināts; 

2. ģimenei (personai) ir radušies papildus izdevumi, ko tā pati nespēj 

segt, atrodoties pašizolācijā saistībā ar atgriešanos no Covid-19 

skartajām valstīm/šobrīd jebkuras citas valsts (piemēram, ienākumi 

un uzkrājumi iztērēti papildus mājoklim, viesnīcai, transportam, u.c.), 

kas dokumentāli tiek apliecināts; 

3. ģimene (persona) atrodas vai ir atradusies karantīnā un tai nav iztikas 

līdzekļu, kas dokumentāli tiek apliecināts,  

pabalsta krīzes situācijā apmērs ir 100,00 euro vienai personai mēnesī. 

 
3. Informācija par 

plānoto projekta ietekmi 

uz pašvaldības budžetu 

Ietekme uz 2020. gada budžetu netiek prognozēta. 

Ja pieņem, ka pēc palīdzības mēnesī vērsīsies 15 ģimenes, kurās ir 

vidēji 3 ģimenes locekļi, izdevumi - EUR 4500,00. 

Aprēķins: EUR 100,00 x 15 ģimenes x 3 ģimenes locekļi x 1 mēnesis = 

EUR 4500,00, no tiem, no Sociālā dienesta budžeta - EUR 2700,00 un  

valsts mērķdotācijas - EUR 1800,00 (EUR 40,00 x 45 ģimenes locekļi). 
4. Informācija par 

plānoto projekta ietekmi 

uz uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā 
Neietekmē 

5. Informācija par 

administratīvajām 

procedūrām 

Saistošo noteikumu izpildi un piemērošanu nodrošina Balvu novada 

pašvaldības Sociālais dienests. Administratīvās procedūras netiek 

mainītas. 

Saistošie noteikumi un paskaidrojuma raksts tiks publicēti oficiālajā 

izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. Informācija par saistošajiem 

noteikumiem tiks publicēta Balvu novada pašvaldības mājaslapā 

www.balvi.lv. 
6. Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām 

Nav  

 

Priekšsēdētājs                              Aigars PUŠPURS 

 

(DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKU  

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU) 
 

http://www.balvi.lv/

	PIELIKUMS
	Balvu novada Domes
	2020.gada 29.aprīļa
	lēmumam (sēdes prot. Nr.8,1.§)

